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KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực trên địa bàn xã Quế Minh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH- UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện Quế 
Sơn về theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên 
địa bàn huyện Quế Sơn năm 2024. UBND xã xây dựng kế hoạch với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP NgàO 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP NgàO 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP NgàO 23/7/2012 của Chính phủ (viết tắt 
là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP).

- Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực 
PCTN, TC để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và đề xuất các giải 
pháp cụ thể góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và kiến nghị sửa đổi, bổ 
sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật PCTN, TC.

1. Yêu cầu
- Việc theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTN, TC phải được thực 

hiện thường xuyên toàn diện. Thực hiện đầy đủ các nội dung theo dõi thi hành pháp 
luật quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐCP và phù 
hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

- Hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được tiến hành thường 
xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật và gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

    II.NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực PCTN, TC

Theo dõi tình hình thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, TC: Luật 
PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng; Nghị 
định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 
nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan.

Trọng tâm là theo dõi thi hành các quy định pháp luật về phòng ngừa tham nhũng 
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trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị được quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng 
năm 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành, gồm các nội dung sau:

- Việc công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan.
- Việc xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong cơ quan.
- Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan.
- Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan.
- Việc thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản 

lý và thanh toán không dùng tiền mặt trong cơ quan.
- Việc thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan.
2. Phương thức theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành bằng các phương thức 

sau:
- Yêu cầu các ngành, hội đoàn thể xã; báo cáo bằng văn bản tình hình thi hành 

pháp luật về phòng ngừa tham nhũng theo quy định trong Luật Phòng, chống tham 
nhũng năm 2018 và các Nghị định hướng dẫn thi hành.

- Tự rà soát, kiểm tra, thi hành pháp luật về phòng ngừa tham nhũng trong lĩnh 
vực mình phục trách.

      III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng UBND xã
Tham mưu xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, tăng cường kiểm tra, đôn 

đốc việc triển khai, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo các kỳ thống kê quý, 06 
tháng, 09 tháng và năm theo quy định chế độ báo cáo định kỳ về thanh tra huyện. 

2.Đề nghị UBMMTTQVN xã, các ngành Hội đoàn thể:
Phối hợp tuyên truyền theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã.
    Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trên địa bàn xã. Đề nghị các ngành, hội đoàn thể triển khai thực hiện./.
                                                                                                                              
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

  Nơi nhận:                                                                                            CHỦ TỊCH
- Thanh tra huyện Quế Sơn;
- TT Đảng uỷ;
- Các ngành, Hội đoàn thể;                      
- Lưu VT.                                                                                                  

 #ChuKyLanhDao
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